İBRAHiM b. VELID
(~,ıı oJ! ~fy!)

EbO İshak İbrahim
b. el-Velid b. Abdilmelik

(ö. 132/750)

Emevi halifesi
(744) .

_j

Hayatının halife olmazdan önceki döne
mi hakkında çok az bilgi vardır. İbn Sa'd
muhaddis Zühri ile görüştüğünü ve on
dan bir sahifenin rivayeti hususunda izin
istediğini bildiren bir rivayet nakleder (et
Tabakat, ıı . 172) . Bu rivayetten İbrahim'in
gençliğinde hadis ilmiyle ilgilendiği anla
şılmaktadır.

(bk. YAzİci, İbrahim b. Nasif).

İBRAHiM b. YEZİD

(bk. İBRAHiM et-TEYMİ).

İBRAHiM lAHİD-i GEYLANi
(..si~ ~lj ~'-r.!)

Ebü's-Safve Tacüddin İbrahim
b. ROşen b. Emir b. Babil

(ö. 700/1301)

lilhidiyye tarikatının piri,
esma zikriyle -seyrü sülfik usulünü

tesbit eden mutasavvıf.

615 ( 1218) yılı civarında Hazar denizi
nin güneybatı sahili boyunca uzanan Gl
lan (Geylan) eyaJetinin Siyavrud nahiyesin
de doğdu. Kendisine "Zahid" lakabının

İBRAHiM ZAHiD-i GEYLANI

verilmesiyle ilgili olarak birçok menkıbe
anlatılır (Cemaleddin Hulvi, s. 320).

Bölgede
İslam ' ın yayı lmasında emeği geçen ve
özellikle Şirvan'da sözü dinleneo bir şah
siyet olan Seyyid Burhaneddin Muham
med ona bu bölgelerde irşad faaiiyetin
de bulunmasını önerdi. İbrahim Zahid'in
çalışmaları sonucunda Şirvanşah Ahsitan
kendisine mürid oldu ve onun için Güş
tasfi'de bir zaviye yaptırd ı. Yoğun irşad

faaliyetleri neticesinde 679 (1280) yılın
dan itibaren İbrahim Zahid'in adı Şirvan
başta olmak üzere Güştasfi, Kura, Doğu
Azerbaycan ve Horasan'a kadar yayıldı.
Bu durum, Şirvan bölgesinde faaliyet gös
teren bazı süfi cemaatleri rahatsız etti.
Şirvanşah'ın davetini kabul ederek bir
grup müridiyle birlikte Şirvan 'a giden İb
rahim Zahid'e Kalenderller de cephe alıp
suikast düzenlemeyi planlad ı lar, ancak
bunu gerçekleştiremediler. Bu çekişme
ler sırasında Şirvanşah Ahsitan'ın oğlu
. Siyam ek ona ve mensupianna karşı düş
man·ca bir tavır takındı (Aubin, XXI-XXIll

1 1991 J, s. 41-46) . 700 (1301) yılında Güş
tasfi'de hastatanan İ brahim Zahid, vasi
yeti üzerine halifesi ve damadı Safiyyüd
dln-i Erdebill tarafından Lahkan ' ın bir
nahiyesi olan Siyavrud'a getirildi: iki haf
ta sonra burada vefat etti. İbrahim Za
hid iki defa evlenmiş olup son evliliğinden
doğan kızı Blbl Fatıma'yı halifesi Safiyyüd
dln-i Erdebill ile evlendirmiştir.

İbrahim Zahid'in
bu isimleri zikrederek halvete girdiği, fe
na ve ardından beka mertebelerine ula
şıp celvete erdiği kabul edilir. Bu bakım
dan Celvetiyye tarikatı ilk olarak ona nis
bet edilmektedir (bk. CELVETİYYE).

İbrahim Zahid hakkındaki ilk kaynak,
İbn Bezzaz'ın 759 ( 1358) yılında tamam
ladığı Şafvetü'ş-şatd' adlı kitabıdır. Da
ha sonraki devirlerde eser üzerinde bazı
değişiklikler yapılmış, Şeyh Zahid'in hali
fesi Safiyyüddin-i Erdebill'nin soyu Hz.
Ali'ye bağlanmış, Şeyh Safiyyüddin ve
hatta Şeyh Zahid Şii gibi gösterilmeye
çalışılmıştır (Minorsky, The Turks, Iran and

Gen
ce'de irşad vazifesini yürüten diğer hali-

fesi Hikmet-i Şirvanl'ye nisbet edilen ta
rikatın durumu da bundan farklı değildir.
İbrahim Zahid-i Geylani'nin meşrebi, asıl
olarak damadı Safiyyüddln-i Erdebill ile
halifesi Ahi Muhammed Halvetl (ö. 780/
1378-79) vasıtasıyla ayrı ayrı tarikatlar ha
linde kurumlaşmış, bu silsilelerin ilkinden
Safeviyye, ikincisinden Halvetiyye doğ
muştur. Safeviyye, Erdebil Tekkesi 'nde
Safiyyüddin-i Erdebill'nin soyu tarafından
sürdürülmüştür.